



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



CGE
Contraloría
General del Estado



ME LLENA DE ORGULLO

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. CGE/UT/476/2024

Asunto: Atención de la
solicitud de información pública
con folio 300539724000112
Hoja 1 de 5

Xalapa, Veracruz 12 de agosto de 2024

Estimado solicitante

Con fundamento en lo establecido en los artículos 134, fracciones II y III de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y 28 fracciones IV y V del Reglamento Interior de la Contraloría General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por este conducto y en atención a su solicitud de información pública con folio 300539724000112, presentada por medio del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI 2.0) de la Plataforma Nacional de Transparencia, al respecto me permito adjuntar al presente oficio con número OIC/SEV/DRA/2111/2024, por medio del cual el Mtro. Christopher Couttolenc Ochoa, Encargado del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Educación, da atención a su solicitud.

Así mismo le informo que si bien es cierto que de conformidad con lo establecido en el artículo 6° de la Constitución Política del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, en sus párrafos séptimo, octavo y noveno, se encuentra consagrado el derecho de acceso a la información de acuerdo a lo siguiente:

"Artículo 6.

...

Toda persona gozará del derecho a la información, así como al de acceso, rectificación, cancelación y oposición al tratamiento de sus datos personales, frente a los sujetos obligados.

En el Estado, los poderes públicos, organismos autónomos, ayuntamientos o concejos municipales,

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Calle Ignacio de la Llave N° 105, Colonia
Salud, C.P. 91055 Xalapa, Veracruz
Tel. 228 841 74 41, 228 841 74 42
www.veracruz.gob.mx/contraloria



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



CGE
Contraloría
General del Estado



ME LLENA DE ORGULLO

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. CGE/UT/476/2024

Asunto: Atención de la
solicitud de información pública
con folio 300539724000112

Hoja 2 de 5

entidades paraestatales y paramunicipales creadas por uno o más ayuntamientos, organizaciones políticas; los fideicomisos, fondos públicos y sindicatos de cualquiera de éstos, además de toda persona física o moral que reciba y ejerza recursos públicos, así como aquellas que realicen actos de autoridad o que desempeñen funciones o servicios públicos, son sujetos obligados en materia de acceso a la información y de protección de datos personales que obren en su posesión, en los términos de esta Constitución y la ley.

La información o documentación que los sujetos obligados generen o posean por cualquier título es pública. Éstos permitirán a las personas acceder a ella y reproducirla, de manera proactiva, en atención a los lineamientos generales definidos por el Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, diseñados para incentivar a los sujetos obligados a publicar información adicional a la que establece como mínimo la ley, teniendo por objeto promover la reutilización de la información que generen los sujetos obligados, sin mayor restricción que la protección a los datos personales y el interés público. En todo momento deberá prevalecer, para el ejercicio libre de este derecho, su interpretación con sujeción al principio de máxima publicidad.” [SIC]

De igual forma me permito informarle que cada sujeto obligado es el responsable de proporcionar la información generada, resguardada o que se encuentre en su poder, tal y como lo establece la Ley de Transparencia





VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



CGE
Contraloría
General del Estado



ME LLENA DE ORGULLO

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. CGE/UT/476/2024

Asunto: Atención de la
solicitud de información pública
con folio 300539724000112

Hoja 3 de 5

y Acceso a la Información pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave en los artículos que a continuación se citan:

"Artículo 3. Para efectos de la presente Ley, se entenderá por:

...

XVIII. Información Pública: La **información en posesión de los sujetos obligados**, con excepción de la que tenga el carácter de confidencial o reservada;"

"Artículo 4. El derecho humano de acceso a la información comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información.

Toda la **información generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesión de los sujetos obligados** es pública y accesible a cualquier persona, en los términos y condiciones que se establezcan en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, los tratados internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, la Ley General, la presente Ley y la normatividad aplicable, y sólo podrá ser clasificada excepcionalmente como reservada temporalmente por razones de interés público, en los términos de la presente Ley."

Artículo 143. **Los sujetos obligados sólo entregarán aquella información que se encuentre en su poder**, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. La obligación de acceso a la información se dará por cumplida cuando se



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



CGE
Contraloría
General del Estado



ME LLENA DE ORGULLO

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. CGE/UT/476/2024

Asunto: Atención de la
solicitud de información pública
con folio 300539724000112

Hoja 4 de 5

pongan los documentos o registros a disposición del solicitante o bien se expidan las copias simples, certificadas o por cualquier otro medio."

Lo resaltado es propio

Con base en lo anterior y de acuerdo a lo informado por el Mtro. Christopher Couttolenc Ochoa, Encargado del Órgano Interno de Control en la Secretaría de Educación en el oficio anteriormente citado, la atención de su requerimiento, específicamente en lo referente a los puntos 3 y 4, escapa de las atribuciones de este sujeto obligado, debido a que la información que tuvo a bien solicitar no fue generada, resguardada, ni se encuentra en poder de esta Dependencia por no encontrarse encuadrado dentro de lo establecido en los artículos 2, 33 y 34 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

No obstante ello, con fundamento en lo estipulado en los artículos 134, fracción VIII y 143, segundo párrafo de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, me permito orientarle que dicha información la podría poseer la Secretaría de Educación de Veracruz, de conformidad con lo estipulado en los artículos 4, fracción V; 14 y 17 del Reglamento Interior de la Secretaría de Educación del Estado de Veracruz, por lo cual se le sugiere realizar una nueva solicitud ante ese sujeto obligado, misma que puede formular mediante la Plataforma Nacional de Transparencia localizada en la siguiente liga electrónica <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/> siguiendo los mismos pasos que aplicó para dirigirla ante este sujeto obligado.

O bien, presentarla directamente ante su Unidad de Transparencia, la cual cuenta con los siguientes datos de contacto:

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Calle Ignacio de la Llave N° 105, Colonia
Salud, C.P. 91055 Xalapa, Veracruz
Tel. 228 841 74 41, 228 841 74 42
www.veracruz.gob.mx/contraloria



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



CGE
Contraloría
General del Estado



ME LLENA DE ORGULLO

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. CGE/UT/476/2024

Asunto: Atención de la
solicitud de información pública
con folio 300539724000112

Hoja 5 de 5

Dirección: Boulevard Cristóbal Colón, No. 5, Fraccionamiento Jardines de las Ánimas, C.P. 91190, Xalapa, Ver.

Teléfono: 2288417700, extensión 7082

Correo electrónico: transparencia@msev.gob.mx

Horario de atención: De lunes a viernes de 9:00 a 18:00 horas.

Con base en lo anterior, se remiten todas y cada una de las constancias que integran el procedimiento de acceso a la información generadas con motivo del trámite otorgado a su solicitud.

Para cualquier duda al respecto, puede ponerse en contacto con el personal de esta Unidad de Transparencia al correo electrónico uaip@cgever.gob.mx o a los teléfonos 228 841 74 41 y 228 841 74 42.

Así mismo, se le informa que, en caso de considerar que no se ha satisfecho su derecho de acceso a la información con la respuesta otorgada, podrá interponer el correspondiente recurso de revisión, en términos del artículo 153 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Quedo a sus órdenes y le envío un cordial saludo.

Atentamente

Mtra. Ivette Hakim Ladrón de Guevara

Jefa de la Unidad de Transparencia de la
Contraloría General del Estado de Veracruz

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Calle Ignacio de la Llave N° 105, Colonia
Salud, C.P. 91055 Xalapa, Veracruz
Tel. 228 841 74 41, 228 841 74 42
www.veracruz.gob.mx/contraloria



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



CGE
Contraloría
General



ME LLENA DE ORGULLO

24-24994

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SEV

Oficio No. OIC/SEV/DRA/2111/2024

Asunto: Respuesta al oficio número CGE/UT/444/2024.

Xalapa-Enríquez, Ver., 15 de julio de 2024.

Mtra. Ivette Hakim Ladrón de Guevara
Jefa de la Unidad de Transparencia
P R E S E N T E

Con fundamento en los artículos 5 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 4 fracciones IV y XXV, 5 fracción VI inciso d), 14 fracción X, 33, 34 fracción IV, 35, 36 fracciones XVIII, 47 fracción I inciso b) y 48 fracción XX del Reglamento Interior de la Contraloría General de Estado de Veracruz, vigente y en atención a su oficio número CGE/UT/444/2024 recibido en fecha 11 de julio del presente, a través del cual remite la solicitud de información pública con folio 300539724000112, en la que solicitan lo siguiente:

"Solicito de la Oficialía Mayor de la SEV, de la Dirección de Recursos Humanos de la SEV y del Órgano Interno de Control en la SEV informen lo siguiente mediante documento oficial enviado vía correo electrónico:

- 1. Si tienen conocimiento que la C. Isabel Obando Castellanos no se encuentra en su plantel de adscripción, ni tampoco se encuentra cubriendo el nombramiento que ostenta como directora del plantel, otorgado de conformidad a la Ley de la USICAMM.*
- 2. Si tienen conocimiento que la C. Yitzel Yamili García Gomez no se encuentra en su plantel de adscripción, ni tampoco se encuentra cubriendo el nombramiento que ostenta como subdirectora del plantel, otorgado de conformidad a la Ley de la USICAMM.*
- 3. Informen la Oficialía Mayor y la Dirección de Recursos Humanos el nombre del servidor público que ordenó que la C. Isabel Obando Castellanos cubra su jornada en la biblioteca Carlos Fuentes dependiente de la Dirección General de Bachillerato en la Ciudad de Xalapa, ejerciendo funciones ajenas a su nombramiento.*
- 4. Informen la Oficialía Mayor y la Dirección de Recursos Humanos el nombre del servidor público que ordenó que la C. Yitzel Yamili García Gomez cubra su jornada en la biblioteca Carlos Fuentes dependiente de la Dirección General de Bachillerato en la Ciudad de Xalapa, ejerciendo funciones ajenas a su nombramiento.*
- 5. Informe la Oficialía Mayor y la Dirección de Recursos Humanos el fundamento legal bajo el cual las personas antes mencionadas no se encuentran cubriendo la función para la cual fueron contratadas.*
- 6. Indique la Oficialía Mayor, la Dirección de Recursos Humanos y el Órgano Interno de Control en la SEV si han realizados acciones para investigar y sancionar el daño patrimonial generado al erario público por las inconsistencias mencionadas anteriormente.*
- 7. En caso de existir documentación que sustente dichas acciones, solicito sea entregada en versión digital.*
- 8. Indique el Órgano Interno de Control en la SEV cuales son las sanciones en contra de los servidores públicos que se encuentran en omisión al no realizar acciones para regularizar la situación de los trabajadores mencionados." (sic)*

De lo anterior, de conformidad con lo establecido en el artículo 11 fracción XVI de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se informa que se realizó la búsqueda exhaustiva de la información solicitada en los registros de este Órgano Interno de Control en la Secretaría de Educación de Veracruz; respecto a los numerales 1, 2 y 6 se informa que se localizaron cero (0) registros de quejas y/o denuncias relacionada con los hechos señalados, por lo que igualmente se tienen cero (0) investigaciones al respecto.



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMIENZO DE LA FEDERACIÓN





VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



CGE
Contraloría
General



ME LLENA DE ORGULLO

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN LA SEV

Oficio No. OIC/SEV/DRA/2111/2024

Asunto: Respuesta al oficio número CGE/UT/444/2024,
Xalapa-Enríquez, Ver., 15 de julio de 2024.

Por cuanto hace al numeral 8, las sanciones aplicables por actos u omisiones cometidas por los servidores públicos por faltas graves o no graves, son las contenidas en los artículos 75 y 78 de la Ley General de Responsabilidades Administrativas.

Finalmente, de los numerales 3 y 4 de la solicitud de información, no es competencia de este Órgano Interno de Control, proporcionar la respuesta, toda vez que dichas áreas están adscritas al sujeto obligado Secretaría de Educación de Veracruz.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

Atentamente



S.E.
VERACRUZ
CONTRALORÍA

Mtro. Christopher Couttolenc
Encargado del Órgano Interno de Control
en la Secretaría de Educación de Veracruz

C.c.p.- Mtro. Miguel Montoya Barradas, Director General de Fiscalización de la Contraloría General del Estado.- Para su conocimiento.
Presente
Archivo/Minutario
F. GJ/ipv

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN (1824-2024)





VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



CGE
Contraloría
General del Estado.

VERA
CRUZ
ME LLENA DE ORGULLO



UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. CGE/UT/445/2024
Asunto: Se turna solicitud
de información pública con
folio 300539724000112

Hoja 1 de 3

Xalapa, Veracruz 11 de julio de 2024

Mtro. Christopher Couttolenc Ochoa

Encargado del Órgano Interno de Control
en la Secretaría de Educación de Veracruz

Con fundamento en lo establecido en los artículos 6º, apartado A de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 9, fracción I; 11, fracción XVI; 132; 134, fracciones II, III y VII, 145 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, así como en el artículo 28, fracciones IV y IX del Reglamento Interior de la Contraloría General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por este conducto remito a usted, en sobre cerrado por contener información susceptible de ser clasificada con carácter de confidencial y/o reservada, copia fotostática del acuse de la solicitud de información pública con folio 300539724000112, con la finalidad de que ésta sea atendida dentro del ámbito de competencia del Órgano Interno de Control a su cargo, de acuerdo a lo estipulado en los artículos 143 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, así como en los artículos 14, fracción VIII; 34, fracción IV; 35 y 36, fracciones XVIII, XIX, XX, XXI, XXII y XXIII del Reglamento Interior de la Contraloría General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; solicitándole atentamente que la respuesta sea entregada, ante esta Unidad, a más tardar el día **9 de agosto** del año en curso.

Hago de su conocimiento que, con fundamento en lo establecido en el

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Calle Ignacio de la Llave N° 105, Colonia
Salud, C.P. 91055 Xalapa, Veracruz
Tel. 228 841 74 41, 228 841 74 42
www.veracruz.gob.mx/contraloria





VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



CGE
Contraloría
General del Estado



**UNIDAD DE
TRANSPARENCIA**

Oficio No. CGE/UT/444/2024

Asunto: Se turna solicitud
de información pública con
folio 300539724000110

Hoja 2 de 3

artículo 140, quinto párrafo de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, de considerar que los datos contenidos en la solicitud son insuficientes o erróneos para otorgar el acceso a la información, deberá remitir, por escrito, a esta Unidad, lo que considera necesario que el peticionario aclare o complemente con relación a su solicitud a más tardar el día **5 de agosto** del presente año, antes de las 14:00 horas.

Por otra parte, con fundamento en lo estipulado en el artículo 143, último párrafo de la ley local en la materia, si la información requerida por el solicitante ya se encuentra disponible públicamente en medios impresos tales como libros, compendios, trípticos, registros públicos, en formatos electrónicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio, la entrega de información y envío de la respuesta a esta Unidad deberá realizarse a más tardar el día **5 de agosto** del año en curso, antes de las 14:00 horas.

Si requiere ampliación de plazo para responder la solicitud, deberá enviar su petición fundada y motivada a esta Unidad, de acuerdo a lo establecido en el artículo 147 de la ley local de Transparencia, a más tardar el día **6 de agosto** del año en curso, debiendo requerir que la aprobación de dicha prórroga sea sometida a consideración del Comité de Transparencia. En este caso, la fecha límite para la entrega final de la información será el **22 de agosto** del presente año.

En el supuesto de la existencia de lo solicitado, si ello contiene total o parcialmente información reservada y/o confidencial, le agradecería realice su propuesta de clasificación, con la correspondiente prueba de daño, debidamente fundada y motivada, así como la propuesta de versión o versiones públicas, en su caso, para que se someta a consideración de los

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



CGE
Contraloría
General del Estado



ME LLENA DE ORGULLO

**UNIDAD DE
TRANSPARENCIA**

Oficio No. CGE/UT/444/2024

Asunto: Se turna solicitud
de información pública con
folio 300539724000110

Hoja 3 de 3

miembros del Comité de Transparencia la confirmación, modificación o revocación de dicha clasificación, así como para la aprobación de las versiones públicas, de ser necesarias; debiendo solicitar, a más tardar el **6 de agosto** del año en curso, que lo anteriormente señalado sea sometido a consideración del Comité de Transparencia.

Quedo a sus órdenes y le envío un cordial saludo.

Atentamente

Mtra. Ivette Hakim Ladrón de Guevara

Jefa de la Unidad de Transparencia

C.c.e.p. Mtro. Miguel Montoya Barradas, Director General de Fiscalización.- Para su conocimiento.

C.c.p. Archivo.

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Calle Ignacio de la Llave N° 105, Colonia
Salud, C.P. 91055 Xalapa, Veracruz
Tel. 228 841 74 41, 228 841 74 42
www.veracruz.gob.mx/contraloria



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN